
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità. Criteri e modalità 
di attuazione degli interventi - anno 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Contrasto al Disagio, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs
 n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021
 n.18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio;

CONSIDERATO il “Visto” della Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta della Direttrice del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare i criteri e le modalità di attuazione degli interventi in favore delle persone in 
condizione di disabilità - anno 2024 di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2. di stabilire che l’onere complessivo di € 11.200.000,00 fa carico al bilancio di previsione 
2024/2026 annualità 2024 nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 967 del 
24.06.2024, come segue:  

- Capitolo 2130110868 per € 10.620.000,00;
- Capitolo 2130110870 per €      580.000,00.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
 L. 104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone   

handicappate. (disabili)".
 L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in 

favore di persone con handicap grave".
 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 

delle persone in situazione di disabilità”.
 DGR n. 1070 del 31.11.2015 “Programmazione delle attività sociali e a valenza socio-

sanitaria anno 2015, fonti di finanziamento e criteri di riparto. Modifiche alle deliberazioni 
della Giunta regionale n. 1758/2010, n. 47/2015, n. 143/2015, n. 328/2015 e n. 441/2015”.

 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 
e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

 DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”

 Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”.

 Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: “Bilancio di previsione 2024/2026”.
 DDS n.1/PUR del 08.01.2024 “Accertamento parziale del Fondo sanitario indistinto 2024 

per Euro 2.923.487.834,00 sui capitoli di entrata 1101020045 e 1101020046 e 
1101020047 del bilancio 2024-2026, annualità 2024”.

 DGR n. 967 del 24.06.2024 “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: “Interventi in favore delle persone in condizione di 
disabilità. Criteri e modalità di attuazione degli interventi - anno 2024”.

 Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Motivazione
La Regione Marche nel corso degli anni ha inteso valorizzare tutte le iniziative volte 
all’integrazione sociale, scolastica e lavorativa delle persone con disabilità.
A partire dal 2015, ai sensi della DGR n.1070/2015, si è stabilito di finanziare con il fondo del 
SSR solamente gli interventi previsti dalla L.R. 18/96 indicati all’art. 12, comma 1, lettera a) - 
“Assistenza domiciliare domestica ed educativa”; all’art. 14, commi 2, 3 e 3 bis - 
“Integrazione scolastica” e all’art. 17- “Tirocini e Borse lavoro”, quale contributo alla quota 
parte a valenza sanitaria.
In continuità con quanto disposto dalla suddetta DGR n. 1070/2015, con il presente atto 
vengono approvati i criteri e le modalità di attuazione degli interventi in favore delle persone 
in condizione di disabilità  - anno 2024 di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 
Nello specifico gli interventi  attuati sono:
- Assistenza domiciliare domestica ed educativa;
- Integrazione scolastica;
- Tirocini di Inclusione Sociale - TIS.
Il budget per l’annualità corrente  da attribuire agli Enti Locali (Comuni, Unioni dei Comuni) 
ed alle Aziende Servizi alla Persona (ASP) per la realizzazione degli interventi di cui sopra 
per il periodo gennaio/dicembre 2024 viene calcolato sulla media dei costi sostenuti nel 
triennio 2021/2023.
Le risorse per l’attuazione degli interventi in questione vengono trasferite ai suddetti Enti per 
il tramite degli enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali entro l’anno 2024, per cui trattasi di 
obbligazione esigibile nell’anno 2024.  
Con successivo decreto della Dirigente del Settore Contrasto al Disagio verranno fissati i 
tempi e le modalità per la presentazione dei rendiconti nonché per la liquidazione dei 
contributi. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Il finanziamento stanziato per l’attuazione dei suddetti interventi ammonta complessivamente 
ad € 11.200.000,00 proveniente dal Fondo Sanitario Indistinto anno 2024 per il quale vige la 
regola del Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..  
Tali risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 
e s.m.i., che verranno successivamente richieste a seguito del riparto. Inoltre, afferiscono al 
bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 nell’ambito della disponibilità già attestata 
con DGR n. 967 del 24.06.2024 (accertamento avvenuto con Decreto n. 1/PUR del 
08.01.2024 di cui alla normativa di riferimento), come segue:
- Capitolo 2130110868 per € 10.620.000,00;
- Capitolo 2130110870 per €      580.000,00.

Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto con nota ID 15879255 del 11.02.2019, così come stabilito dalla lettera A (Allegato 
A) del  Decreto del Dirigente della P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società 
partecipate” n.12 del 26/07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell’esistenza 
o meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF “Controlli di secondo livello auditing e 
società partecipate” (Distinct body), in quanto competente in materia di aiuti di Stato e 
deputata a “dare supporto, sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle 
misure che hanno un impatto sulle risorse pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano 
attività economica”. In data 26.02.2019 la P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società 
partecipate” con nota ID 16018328 comunicava che l’intervento non configura profili di aiuto 
di Stato. Poiché l’intervento di cui al presente atto mantiene le medesime finalità, risulta 
permanere la condizione di cui sopra.
Con DGR n. 967 del 24.06.2024 è stato richiesto parere al Consiglio delle Autonomie Locali 
(CAL) sullo schema di deliberazione concernente: "Interventi in favore delle persone in 
condizione di disabilità. Criteri e modalità di attuazione degli interventi - anno 2024”.
Il Consiglio delle Autonomie Locali ha espresso in data 11.07.2024 il proprio parere 
favorevole n. 25/2024, ai sensi dell’art. 11, comma 3, lettera c), della Legge regionale n. 
4/2007, in quanto trattasi di criteri di riparto di risorse agli enti locali capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

La responsabile del procedimento
(Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 
 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Claudia Paci)

   Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dalla Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

La dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DELLA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                                                                                    
                                                                                             La direttrice del Dipartimento
                                                                                                    (Roberta Maestri)

                         Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1090 del 22 luglio 2024
	Allegati: Allegato A_DGR _Interventi_persone con disabilitÃ _2024.pdf  -  C3A054286943DDC5CE03E7FE840A4D426988BAA982D3694622800C6B98F10BFB

Attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  830144939F49378059D7B62CEA99C80F5719BF65BEE2A7969CF859FAF964020D

1090.pdf  -  9D85208C19ADA0CC75CD0BAA8AF03F39D3CEFBE1E51A83FB1688C2CEDB73B2B6
		2024-07-16T11:41:38+0200
	MARIA LAURA BERNACCHIA


		2024-07-16T16:43:06+0200
	CLAUDIA PACI


		contact.03
	2024-07-17T10:08:11+0200
	location.03
	Maria Elena Tartari
	reason.03


		contact.04
	2024-07-18T12:55:03+0200
	location.04
	Roberta Maestri
	reason.04


		2024-07-23T12:35:32+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2024-07-23T16:15:44+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




